ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

/адрес/ О. /дата/

Клинский городской суд ФИО1 в составе председательствующего – судьи Зайцевой О.А., 

при помощниках судьи Токаренко И.Ю. и Никитиной М.Ф.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников /адрес/ городского прокурора ФИО1 ФИО2, ФИО3 и помощников /адрес/ городского прокурора ФИО1 ФИО4, ФИО5, ФИО6,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО7,

защитника по соглашению – адвоката Булгаковой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, /дата/ рождения, уроженца /адрес/ О., гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, с высшим образованием, трудоустроенного в ООО «/данные изъяты/» генеральным директором, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: /адрес/ О., /адрес/, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 199.2, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, совершенное в особо крупном размере.

Он же совершил невыплату заработной платы, то есть частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенную из иной личной заинтересованности руководителем организации.

Указанные преступления были совершены при следующих, установленных судом, обстоятельствах.

ФИО7, являясь с /дата/ по настоящее время генеральным директором общества с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «/данные изъяты/», зарегистрированного по адресу: ФИО1, /адрес/, состоящего на налоговом учете в Инспекции федеральной налоговой службы Российской Федерации по /адрес/ О. (далее по тексту ИФНС России по /адрес/), с присвоением ИНН /номер/, имеющего основной вид деятельности – производство посуды для лабораторных, фармацевтических и гигиенических целей из стекла, а также производство ампул и прочих изделий из медицинского стекла, в соответствии со ст. 57 Конституции РФ, ст.ст. 9, 19, 24, 45 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее по тексту НК РФ) обязан своевременно и в полном объеме платить законно установленные налоги и сборы, и в силу п. 1 ст. 3, п.п. 1, 6 п. 1 ст. 23 НК РФ, Федерального закона РФ № 129-ФЗ от /дата/, являясь ответственным за организацию бухгалтерского учета в ООО «/данные изъяты/» и соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, обязан самостоятельно исполнять обязанность по исчислению и уплате в соответствующие бюджеты налогов, а также в соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ обязан выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.

В связи с тем, что ООО «/данные изъяты/» в лице его генерального директора ФИО7, не исполнило в установленный законом срок обязанности по уплате налогов, сборов и страховых взносов, в соответствии со ст. 45 и ст. 69 НК РФ, ИФНС России по /адрес/ в адрес организации /дата/ направлено требование /номер/ об уплате задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, которым налоговый орган ставил в известность о том, что по состоянию на /дата/ за ООО «/данные изъяты/» числится общая задолженность перед бюджетом Российской Федерации в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе по налогам, сборам и страховым взносам в размере /данные изъяты/ рублей, предлагая добровольно исполнить обязанность по уплате в ИФНС России по /адрес/, расположенную по адресу: ФИО1, /адрес/, налогов (сборов, страховых взносов) в срок до /дата/, по истечении которого налоговый орган примет все предусмотренные законодательством о налогах и сборах (статьи 45, 46, 47, 76, 77 НК РФ) меры по взысканию налогов (сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов), а также обеспечительные меры.

Таким образом, генеральный директор ООО «/данные изъяты/» ФИО7, будучи достоверно осведомленным о наличии задолженности по уплате налогов (сборов, страховых взносов), а также о требовании налогового органа погасить имеющуюся недоимку в указанный в требовании срок до /дата/, на данное требование должным образом не отреагировал, недоимку в установленный законом срок по налогам (сборам, страховым взносам) в бюджет Российской Федерации в полном объеме самостоятельно не погасил.

С целью принудительного взыскания недоимки по налогам (сборам, страховым взносам), в связи с неисполнением требования ИФНС РФ по /адрес/ /номер/ от /дата/, на основании ст. 31, 46, 58, 60, 68, 74, 74.1, 176.1, 203.1 и 204 НК РФ, /дата/ налоговым органом принято Решение /номер/ о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет денежных средств (драгоценных металлов), а также электронных денежных средств ООО «/данные изъяты/», находящихся на расчетном счете /номер/ ООО «/данные изъяты/», открытом /дата/ в ПАО «/данные изъяты/», Среднерусский банк, в пределах суммы отрицательного сальдо единого налогового счета ООО «/данные изъяты/», указанной в требовании от /дата/ /номер/, в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе налогов (сборов, страховых взносов).

Наряду с этим, с целью принудительного взыскания задолженности по налогам (сборам, страховым взносам), ИФНС РФ по /адрес/, на основании ст. 46 НК РФ, на расчетные счета ООО «/данные изъяты/» выставлены инкассовые поручения на принудительное списание и перечисление сумм задолженности в бюджет Российской Федерации №/номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в ПАО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в Банк /данные изъяты/ на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в Банк /данные изъяты/) на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в ПАО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в Банк /данные изъяты/) на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в АО «Россельхозбанк» на сумму /данные изъяты/ руб., /номер/ от /дата/ на расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб.

Кроме того, /дата/ ИФНС РФ по /адрес/ вынесено постановление /номер/, согласно которому принято решение о взыскании в соответствии со ст. 47 НК РФ налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества ООО «/данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, указанной в требовании от /дата/ /номер/, с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ по состоянию на /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе налогов (сборов, страховых взносов). Аналогично, /дата/ ИФНС РФ по /адрес/ вынесено постановление /номер/, согласно которому принято решение о взыскании в соответствии со ст. 47 НК РФ налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества ООО «/данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, указанной в требовании от /дата/ /номер/, с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ по состоянию на /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе налогов (сборов, страховых взносов). Аналогично, /дата/ ИФНС РФ по /адрес/ вынесено постановление /номер/, согласно которому принято решение о взыскании в соответствии со ст. 47 НК РФ налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества ООО «/данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, указанной в требовании от /дата/ /номер/, с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ по состоянию на /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе налогов (сборов, страховых взносов). Аналогично, /дата/ ИФНС РФ по /адрес/ вынесено постановление /номер/, согласно которому принято решение о взыскании в соответствии со ст. 47 НК РФ налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества ООО /данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, указанной в требовании от /дата/ /номер/, с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ по состоянию на /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе налогов (сборов, страховых взносов). Аналогично, /дата/ ИФНС РФ по /адрес/ вынесено постановление /номер/, согласно которому принято решение о взыскании в соответствии со ст. 47 НК РФ налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, процентов за счет имущества ООО «/данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, указанной в требовании от /дата/ /номер/, с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ по состоянию на /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, в том числе налогов (сборов, страховых взносов).

При этом, ФИО7, достоверно зная о необходимости своевременно и в полном объеме исчислять и перечислять установленные законодательством Российской Федерации налоги, сборы и страховые взносы, а также о том, что налоговым органом приняты все меры, направленные на взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, и о том, что на расчетных счетах организации имеются неоплаченные инкассовые поручения, в соответствии с которыми в порядке ст. 855 Гражданского Кодекса РФ (далее по тексту ГК РФ) поступающие на расчетные счета ООО «/данные изъяты/» денежные средства в порядке третьей очереди будут направлены на погашение соответствующей задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, умышленно игнорируя их, действуя по мотиву ложного понимания интересов возглавляемого им ООО «/данные изъяты/», не желая добровольно и своевременно исполнять возложенные на него обязанности руководителя юридического лица по уплате в бюджет РФ налогов, сборов и страховых взносов, и соблюдению налогового законодательства, с целью сокрыть от принудительного взыскания со стороны налогового органа денежные средства ООО «/данные изъяты/», за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки, являясь единоличным распорядителем денежных средств ООО «/данные изъяты/», осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в нанесении экономического ущерба государству и невыполнении конституционной обязанности по уплате налогов, сборов и страховых взносов, противоправность и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления законно установленных налогов, сборов и страховых взносов в бюджетную систему Российской Федерации, и желая их наступления, понимая, что при поступлении на расчетные счета ООО «/данные изъяты/» денежных средств, они будут списаны на погашение задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, решил использовать схему финансово-хозяйственной деятельности ООО /данные изъяты/», при которой причитающиеся организации денежные средства были сокрыты от налогового органа и последний не имел возможности для их взыскания в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Так, ФИО7, являясь генеральным директором ООО «/данные изъяты/», действуя в качестве единоличного исполнительного органа ООО «/данные изъяты/», осуществляя свои полномочия по руководству его текущей деятельности, представлению его интересов во всех учреждениях, предприятиях и организациях в Российской Федерации, принятию решений по оперативным вопросам деятельности и по единоличному распоряжению денежными средствами ООО «/данные изъяты/», руководя предпринимательской деятельностью организации, обладая оперативной информацией об объеме оказанных услуг и причитающемуся ООО «/данные изъяты/» вознаграждению в соответствии с объемом услуг, знал об имеющейся по состоянию на /дата/ задолженности ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» по договору поставки /номер/ от /дата/ в сумме /данные изъяты/ рублей, а также о задолженности ООО «/данные изъяты/ ООО «/данные изъяты/» по договору подряда /номер/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, по договору подряда /номер/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей и по договору №ФА /данные изъяты/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, а всего на общую сумму в размере /данные изъяты/ рублей, а также о задолженности АО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей и по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере 52 542,77 рублей, а всего на общую сумму /данные изъяты/ рублей, была уменьшена на сумму кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/» перед АО «Фингрупп» в размере /данные изъяты/ рублей, за счет которых было возможно погашение имеющейся недоимки по налогам (сборам, страховым взносам). При этом, у него (ФИО7) возник умысел, направленный на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством о налогах и сборах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, зная, что на расчетные счета организации Инспекцией ФНС РФ по /адрес/ выставлены инкассовые поручения, в связи с чем, в случае поступления на расчетные счета денежных средств, они будут принудительно направлены на погашение налогов (сборов, страховых взносов), решив расчеты с дебиторами и кредиторами проводить минуя собственные расчетные счета путем переуступки права требования (цессии) задолженности ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» к ООО «/данные изъяты/ перед которым у ООО «/данные изъяты/» в свою очередь также имелась задолженность, а также путем зачета взаимных требований с ООО «/данные изъяты/ и АО «/данные изъяты/ а также путем направления распорядительных писем дебитору ООО «/данные изъяты/ с просьбой погашения задолженности за ООО «/данные изъяты/» перед контрагентами с целью производства взаиморасчетов через третьих лиц непосредственно на расчетные счета своих кредиторов.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на воспрепятствование принудительному взысканию недоимки в бюджет в связи с выставлением на расчетные счета ООО «/данные изъяты/ инкассовых поручений и принудительным взысканием налогов, сборов и страховых взносов, генеральный директор ООО «/данные изъяты/» ФИО7, умышленно, имея договорные отношения с ООО «/данные изъяты/» на основании договора поставки /номер/ от /дата/, находясь в неустановленном месте, заключил /дата/ договор /номер/ уступки права требования (цессии) дебиторской задолженности по договору /номер/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, с ООО «/данные изъяты/», уступив согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ последнему права требования дебиторской задолженности в размере /данные изъяты/ рублей, принадлежащей ООО «/данные изъяты/» по указанному договору поставки, произведя тем самым расчеты с ООО «/данные изъяты/» на указанную сумму, что исключило возможность взыскания и погашения указанной дебиторской задолженности ООО «/данные изъяты/», за счет которой возможно частичное погашение задолженности ООО «/данные изъяты/» по налогам, сборам страховым взносам.

Так же, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на воспрепятствование принудительному взысканию недоимки в бюджет в связи с выставлением на расчетные счета ООО «/данные изъяты/» инкассовых поручений и принудительным взысканием налогов, сборов и страховых взносов, действуя умышленно, находясь в неустановленном месте, заключил /дата/ с ООО «/данные изъяты/» соглашение о зачете, согласно которому кредиторская задолженность ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» по договору подряда /номер/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, по договору подряда /номер/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей и по договору №/данные изъяты/ от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, а всего на общую сумму в размере /данные изъяты/ рублей, была уменьшена на сумму кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» на указанную сумму, за счет которой было возможно погашение имеющейся недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, произведя тем самым расчеты с данным юридическим лицом, что подтверждается заключением эксперта /номер/ от /дата/, и что исключило возможность взыскания и погашения указанной кредиторской задолженности /данные изъяты/», за счет которой возможно погашение задолженности ООО «/данные изъяты/ по налогам, сборам страховым взносам.

Так же, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на воспрепятствование принудительному взысканию недоимки в бюджет в связи с выставлением на расчетные счета ООО «/данные изъяты/» инкассовых поручений и принудительным взысканием налогов, сборов и страховых взносов, действуя умышленно, находясь в неустановленном месте, заключил /дата/ с АО «Фингрупп» соглашение о зачете взаимных требований /номер/, согласно которому кредиторская задолженность АО «/данные изъяты/» перед ООО /данные изъяты/» по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей и по договору аренды /номер/-ф от /дата/ в размере /данные изъяты/ рублей, а всего на общую сумму /данные изъяты/ рублей, была уменьшена на сумму кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/» перед АО /данные изъяты/ в размере /данные изъяты/ рублей, за счет которой было возможно частичное погашение имеющейся недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, произведя тем самым расчеты с данным юридическим лицом, что подтверждается заключением эксперта /номер/ от /дата/, и что исключило возможность взыскания и погашения указанной кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/», за счет которой возможно погашение задолженности ООО «/данные изъяты/» по налогам, сборам страховым взносам.

Кроме того, ФИО7, зная о задолженности ООО /данные изъяты/» по налогам, сборам и страховым взносам, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством о налогах и сборах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, зная, что срок требования об уплате налогов, сборов и страховых взносов истек /дата/, а на расчетные счета организации Инспекцией ФНС РФ по /адрес/ выставлены инкассовые поручения, в связи с чем, в случае поступления на данные счета денежных средств, они будут принудительно направлены на погашение налогов, сборов и страховых взносов, решил расчеты с дебиторами и кредиторами проводить, минуя собственные расчетные счета, путем направления распорядительных писем своему дебитору ООО «/данные изъяты/ с просьбой погашения задолженности за ООО «/данные изъяты/» перед кредиторами ООО «/данные изъяты/ ООО /данные изъяты/» и ООО «/данные изъяты/», то есть с целью производства взаиморасчетов через третьих лиц непосредственно на расчетные счета своих кредиторов, реализуя тем самым свой преступный умысел, направленный на уклонение от обязанности по уплате имеющейся задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, и на воспрепятствование принудительному взысканию недоимки в бюджет, в связи с выставлением на расчетные счета общества инкассовых поручений, тем самым минуя расчетные счета ООО /данные изъяты/», на которые были выставлены инкассовые поручения, находясь в неустановленном месте, организовал в период после /дата/, то есть после истечения срока налогового требования по уплате налогов, сборов и страховых взносов, перечисление денежных средств непосредственно на расчетные счета контрагентов общества на общую /данные изъяты/ рублей.

Кроме того, ФИО7, зная о задолженности ООО /данные изъяты/» по налогам, сборам и страховым взносам, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством о налогах и сборах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, зная, что срок требования об уплате налогов, сборов и страховых взносов истек /дата/, а на основной расчетный счет организации /номер/, открытый в ПАО «/данные изъяты/», Инспекцией ФНС РФ по /адрес/ выставлено инкассовое поручение /номер/ от /дата/, в связи с чем, в случае поступления на данный счет денежных средств, они будут принудительно направлены на погашение налогов, сборов и страховых взносов, действуя в нарушение порядка очередности платежей, установленного ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение своей прямой обязанности по самостоятельному перечислению в бюджет РФ подлежащих к уплате налогов, сборов и страховых взносов, решил дальнейшие расчеты с контрагентами производить через другой расчетный счет организации /номер/, открытый /дата/ в Банк /данные изъяты/ а когда Инспекцией ФНС России по /адрес/ /дата/ на расчетный счет /номер/ было выставлено инкассовое поручение /номер/, он (ФИО8), действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, /дата/ открыл новый расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/» (филиал Санкт-Петербург), продолжив в нарушение порядка очередности платежей, установленного ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение своей прямой обязанности по самостоятельному перечислению в бюджет РФ подлежащих к уплате налогов, сборов и страховых взносов, дальнейшие расчеты с контрагентами через данный расчетный счет, на который налоговым органом /дата/ было выставлено инкассовое поручение /номер/, после чего, он (ФИО7), действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, /дата/ открыл новый расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/», продолжив в нарушение порядка очередности платежей, установленного ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение своей прямой обязанности по самостоятельному перечислению в бюджет РФ подлежащих к уплате налогов, сборов и страховых взносов, дальнейшие расчеты с контрагентами через данный расчетный счет, на который налоговым органом /дата/ было выставлено инкассовое поручение /номер/, после чего, он (ФИО7), действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, /дата/ открыл новый расчетный счет /номер/ в АО «Россельхозбанк», продолжив в нарушение порядка очередности платежей, установленного ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение своей прямой обязанности по самостоятельному перечислению в бюджет РФ подлежащих к уплате налогов, сборов и страховых взносов, дальнейшие расчеты с контрагентами через данный расчетный счет, на который налоговым органом /дата/ было выставлено инкассовое поручение /номер/, тем самым реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от обязанности по уплате имеющейся задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, и на воспрепятствование принудительному взысканию недоимки в бюджет, в связи с выставлением на расчетные счета общества инкассовых поручений, тем самым минуя расчетные счета ООО «/данные изъяты/», на которые были выставлены инкассовые поручения, находясь в неустановленном месте, организовал в период после /дата/, то есть после истечения срока налогового требования по уплате налогов, сборов и страховых взносов, в нарушение порядка очередности платежей, установленного ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение своей прямой обязанности по самостоятельному перечислению в бюджет РФ подлежащих к уплате налогов, сборов и страховых взносов, расчеты с контрагентами: за товары в общей сумме /данные изъяты/ рублей, за аренду в общей сумме /данные изъяты/ рубля, за работы (услуги) в общей сумме /данные изъяты/ рубля, за займы в общей сумме /данные изъяты/ рублей, за кассовое обслуживание в общей сумме /данные изъяты/ рубля, за инкассацию в общей сумме /данные изъяты/ рублей, за иные банковские операции в общей сумме /данные изъяты/ рублей, за лицензии в общей сумме /данные изъяты/ рублей, за кредиты в общей сумме /данные изъяты/ рублей, а всего на общую сумму /данные изъяты/ рублей.

Таким образом, генеральный директор ООО «/данные изъяты/» ФИО7, имея реальную возможность на погашение имеющейся по состоянию на /дата/ у ООО «/данные изъяты/» недоимки по налогам, сборам и страховым взносам в бюджет Российской Федерации в размере /данные изъяты/ рублей, действуя в нарушение порядка очередности платежей, установленного ст. 855 ГК РФ, а также в нарушение ст.ст. 23, 45 НК РФ, умышленно, путем совершения /дата/ сделки по уступке в ООО «/данные изъяты/» прав требования денежных долов ООО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ рублей, а также путем заключения /дата/ соглашения с ООО «/данные изъяты/» о зачете взаимных требований, согласно которому кредиторская задолженность ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» на общую сумму /данные изъяты/ рублей была уменьшена на сумму кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» на указанную сумму, а также путем заключения /дата/ с АО «/данные изъяты/» соглашения о зачете взаимных требований, согласно которому кредиторская задолженность АО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» на общую сумму /данные изъяты/ рублей была уменьшена на сумму кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/» перед АО «/данные изъяты/» в размере /данные изъяты/ рублей, а также путем направления распорядительных писем своему дебитору ООО «/данные изъяты/» с просьбой погашения задолженности за ООО «/данные изъяты/» перед кредиторами ООО «/данные изъяты/ ООО «/данные изъяты/» и ООО «/данные изъяты/» на общую сумму /данные изъяты/ рублей, а также путем производства расчетов с контрагентам, минуя расчетные счета, на которые налоговым органом были выставлены инкассовые поручение, на общую сумму /данные изъяты/ рублей, не исполнил надлежащим образом обязанности налогоплательщика по уплате налогов, сборов и страховых взносов, произведя указанным способом взаиморасчеты со своими контрагентами на общую сумму /данные изъяты/ (/данные изъяты/ руб.), за счет которых в порядке, /данные изъяты/ рублей денежные средства в сумме /данные изъяты/ рублей, что согласно примечания к ст. 170.2 Уголовного кодекса РФ превышает 13 500 000 рублей и является особо крупным размером.

Он же – ФИО7, являясь с /дата/ по настоящее время генеральным директором ООО «/данные изъяты/ будучи единоличным исполнительным органом ООО «/данные изъяты/ действуя в соответствии с уставом указанной организации и законодательством Российской Федерации, фактически осуществлял руководство Обществом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции при управлении коммерческой организацией, в том числе предусмотренные уставом Общества, выполняя функции, необходимые для достижения целей деятельности общества и обеспечения его нормальной работы в соответствии с действующим законодательством, в частности обладал правом первой подписи под финансовыми документами, правом на распоряжение имуществом общества для обеспечения его текущей деятельности, правом на заключение трудовых договоров с работниками, применение к ним мер поощрения и наложение на них взысканий, то есть являлся лицом, которое согласно ст. 20 Трудового кодекса РФ осуществляет функции работодателя и в соответствии со ст. 22 Трудового кодекса РФ обязано выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ, правилами внутреннего трудового распорядка организации и трудовыми договорами. 

В период времени с /дата/ по /дата/ ФИО7 в нарушение ч. 3 ст. 37 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда; ст.ст. 22, 130, 236 Трудового кодекса РФ и п. 2 ст. 855 Гражданского Кодекса РФ; установленных государственных гарантий на получение оплаты труда, будучи в силу своего положения, как руководитель организации, обязанным соблюдать указанные законы и иные нормативно-правовые правовые акты и трудовые договоры работников ООО «/данные изъяты/», действуя умышленно, в нарушение требований ст. 136 Трудового кодекса РФ, осознавая, что следует в полном размере выплачивать причитающуюся работникам ООО «/данные изъяты/» заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ и трудовыми договорами, и действуя из иной личной заинтересованности, а именно преследуя иную личную выгоду, связанную с удержанием денежных средств в коммерческом обороте руководимой им организации и дальнейшего получения прибыли для использования ее в иных целях, чем выплата работникам ООО «/данные изъяты/», причитающегося вознаграждения за труд, выплачивал с задержкой свыше двух месяцев подряд, в том числе в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), и свыше трех месяцев выше МРОТ, но ниже половины установленной трудовыми договорами с работниками и дополнительными соглашениями к ним заработную плату работникам ООО «/данные изъяты/», по месту фактического нахождения организации по адресу: ФИО1, /адрес/, а именно:

- Потерпевший №17, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №18, работавшему в должности менеджер по продажам ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере ниже МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), и ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №19, работавшему в должности слесарь-ремонтник ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №2, работавшему в должности начальник производственно-технической службы ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №21, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/ выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №22, работавшей в должности заместитель начальника смены ООО /данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №23, работавшей в должности заместитель начальника смены ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №24, работавшему в должности наладчик стекольных автоматов и полуавтоматов ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №25, работавшей в должности инженер-лаборант ОКК ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №26, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «Клин-Фармаглас», не выплачена свыше двух месяцев подряд заработная плата за ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №3, работавшей в должности начальник ОКК ООО «/данные изъяты/», не выплачена свыше двух месяцев подряд заработная плата за январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №27, работавшему в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №5, работавшему в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №28, работавшей в должности уборщик производственных помещений ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №29, работавшей в должности контролер ОКК (дневной) ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №30, работавшей в должности заместитель начальника смены ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №31, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №12, работавшей в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №32, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №33, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №34, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №35, работавшей в должности контролер ОКК (сменный) ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №36, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- ФИО9, работавшему в должности инженер КИПиА ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере ниже МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), и ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №38, работавшей в должности контролер ОКК (сменный) ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №39, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №40, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №41, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №6, работавшему в должности начальник отдела АСУ ТП ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №42, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №13, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №43, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере ниже МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), и ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №44, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №45, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере ниже МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), и ниже установленной трудовым договором половины заработной платы за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №46, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №47, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/ выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №16, работавшему в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №48, работавшему в должности слесарь-ремонтник ООО «/данные изъяты/ не выплачена свыше двух месяцев подряд заработная плата за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №49, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №11, работавшей в должности контролер ОКК (сменный) ООО «/данные изъяты/ выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №50, работавшему в должности инженер по охране труда ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- ФИО10, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №52, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №53, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №7, работавшей в должности контролер ОКК (сменный) ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №54, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №55, работавшему в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №8, работавшему в должности заместитель начальника производственно-технической службы ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №56, работавшему в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №57, работавшему в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/ выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №1, работавшей в должности бухгалтер ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №58, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №9, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №59, работавшей в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №60, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №61, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №62, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/ выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №63, работавшему в должности слесарь-ремонтник ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №64, работавшему в должности механик ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №65, работавшей в должности контролер ОКК ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №66, работавшему в должности наладчик стекольных автоматов и полуавтоматов ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №67, работавшему в должности электрик ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №68, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №69, работавшей в должности контролер ОКК (дневной) ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №70, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №71, работавшей в должности контролер ОКК (дневной) /данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №72, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №73, работавшей в должности инженер-технолог ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №74, работавшему в должности слесарь-ремонтник ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по ноябрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №75, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №76, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №77, работавшему в должности менеджер по продажам ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере ниже МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), и ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №10, работавшей в должности экономист ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №78, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), и ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №14, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №79, работавшей в должности начальник смены ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №4, работавшей в должности начальник смены ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №80, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №81, работавшей в должности краскотер ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше двух месяцев в размере ниже МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), за октябрь 2023. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №82, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №83, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №15, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- ФИО11, работавшей в должности контролер ОКК (сменный) ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- ФИО8, работавшему в должности начальник коммерческого отдела ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №85, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №86, работавшей в должности оператор стеклоформующих машин ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №87, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №88, работавшему в должности наладчик стекольных автоматов и полуавтоматов ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей;

- Потерпевший №89, работавшей в должности контролер стекольного производства ООО «/данные изъяты/», выплачена заработная плата свыше трех месяцев в размере выше МРОТ, установленного Федеральным законом /номер/ от /дата/ (с изменениями и дополнениями), но ниже установленной трудовым договором половины заработной платы, за период с октября 2023 года по январь 2024 года. Из расчета ежемесячной заработной платы причитающейся, согласно трудовому договору, дополнительным соглашениям к нему, надбавок, премий и районного коэффициента долг за указанный период перед работником составил /данные изъяты/ рублей.

Своими преступными действиями по полной невыплате заработной платы свыше двух месяцев, а также по выплате заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом МРОТ и выплате заработной платы свыше трех месяцев, в размере выше МРОТ, но ниже полагающейся согласно трудовым договорам и дополнительных соглашений к ним половины заработной платы, ФИО7, имея возможность выплатить в полном объеме причитающуюся работникам ООО «/данные изъяты/» заработную плату, так как на /дата/ у ООО «/данные изъяты/» имелась дебиторская задолженность в размере /данные изъяты/ рублей, которая на /дата/ составила /данные изъяты/ рублей, при этом ФИО7 должных мер по взысканию данной задолженности не принял, и, кроме того, в условиях фактической приостановки деятельности предприятия должных мер в соответствии с трудовым законодательством РФ к сокращению и увольнению работников ООО «/данные изъяты/» и заключению с ними дополнительных соглашений не принял, увеличив тем самым размер задолженности по заработной плате и иным причитающимся выплатам, чем нарушил конституционные права и свободы потерпевших: Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №2, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №3, Потерпевший №27, Потерпевший №5, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №12, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, ФИО9, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №41, Потерпевший №6, Потерпевший №42, Потерпевший №13, Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №16, Потерпевший №48, Потерпевший №49, Потерпевший №11, Потерпевший №50, ФИО12, Потерпевший №52, Потерпевший №53, Потерпевший №7, Потерпевший №54, Потерпевший №55, Потерпевший №8, Потерпевший №56, Потерпевший №57, Потерпевший №1, Потерпевший №58, Потерпевший №9, Потерпевший №59, Потерпевший №60, Потерпевший №61, Потерпевший №62, Потерпевший №63, Потерпевший №64, Потерпевший №65, Потерпевший №66, Потерпевший №67, Потерпевший №68, Потерпевший №69, Потерпевший №70, Потерпевший №71, Потерпевший №72, Потерпевший №73, Потерпевший №74, Потерпевший №75, Потерпевший №76, Потерпевший №77, Потерпевший №10, Потерпевший №78, Потерпевший №14, Потерпевший №79, Потерпевший №4, Потерпевший №80, Потерпевший №81, Потерпевший №82, Потерпевший №83, Потерпевший №15, ФИО11, ФИО8, Потерпевший №85, Потерпевший №86, Потерпевший №87, Потерпевший №88, Потерпевший №89, в частности право на вознаграждение за труд, причинив им имущественный вред всего на общую сумму /данные изъяты/ рублей.

В судебном заседании ФИО7 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ не признал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 199.2 УК РФ признал частично. 

Более подробно указал, что является директором и единоличным исполнительным органом ООО «/данные изъяты/» с 2003 года. Учредителем организации является ООО «/данные изъяты/», учредителями которого, в свою очередь, были ФИО13 и ФИО14 В силу финансовых трудностей у ООО «/данные изъяты/» в 2023 году образовалась задолженность перед бюджетом по уплате налогов и сборов на сумму около 20 миллионов рублей. У ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» возникла задолженность в размере порядка 60 миллионов рублей. Указывает, что в случае, если бы ООО «/данные изъяты/» погасило имеющуюся задолженность, у него бы была возможность полностью выплатить задолженность по налогам и сборам и выплатить работникам их заработанную плату. 

В июне 2023 года ввиду не уплаты налогов и сборов налоговой службой был наложен арест на счета ООО «/данные изъяты/», в связи с чем стала образовываться задолженность по выплатам заработной платы работникам. ФИО7 указывает, что у него не имелось личной корыстной заинтересованности в не выплате сотрудникам заработанной платы, напротив, чтобы поддержать своих сотрудников, им была выплачена часть их заработанной платы из собственных денежных средств. Впоследствии банк разрешил операции по выплате заработанной платы, в настоящее время заработанная плата сотрудникам ООО «/данные изъяты/» за вменяемый период выплачена в полном объеме. 

Не отрицает, что им действительно были подписаны распорядительные письма о смене банковских реквизитов после истечения срока налогового требования по уплате налогов и сборов, однако это было сделано для того, чтобы организация могла продолжить работу, продавать продукцию и выплатить сотрудникам заработанную плату.

Относительно обстоятельств написания явки с повинной указал, что был введен в заблуждение сотрудниками ОБЭП, которые пообещали ему, что в случае написания им явки с повинной уголовное дело «закроют». Поскольку ранее в подобные ситуации он не попадал, то по указанию сотрудников ОБЭП написал явку с повинной, однако изложенные в данном протоколе обстоятельства действительности не соответствуют. Кроме того, ему известно, что часть потерпевших в действительности была допрошена, а часть подписала готовые бланки протокола своего допроса.

Указывает, что в своих действиях был полностью подотчетен учредителям ООО «/данные изъяты/», если бы он не стал выполнять их требования, то был бы сразу уволен.

Виновность ФИО7 в совершении указанных умышленных преступлений объективно установлена и полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 199.2 УК РФ суд считает необходимым положить в основу приговора следующие доказательства.

- показания свидетеля Свидетель №1, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является главным бухгалтером ООО «/данные изъяты/» с /дата/ по настоящее время. Организация зарегистрирована и располагается по адресу: ФИО1, /адрес/. Единственным учредителем организации является ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/). Генеральным директором организации с 2018 года по настоящее время является ФИО7. Основным видом деятельности, который осуществляет организация, является производство изделий из стекла. Организация уплачивает налоги и сборы по общей системе налогообложения. В начале и середине 2023 года организация стала испытывать финансовые трудности, в связи с чем возникла просроченная задолженность перед бюджетом по уплате налогов и сборов на сумму порядка 20 миллионов рублей. О данных обстоятельствах ей стало известно в связи с тем, что фактически организация не могла оплатить самостоятельно начисленные к уплате налоги сборы. В связи с неисполнением ООО «Клин-Фармаглас» обязанности по уплате налогов и сборов в бюджет Российской Федерации, ИФНС России по /адрес/ в отношении организации были приняты меры принудительного взыскания указанной задолженности, а именно в адрес ООО «/данные изъяты/» было направлено требование об уплате задолженности /номер/ от /дата/ с указанием срока уплаты до /дата/. О данном факте она сообщала ФИО7 Поскольку данное требование не было исполнено в связи с отсутствием в организации денежных средств, необходимых для уплаты нужной суммы заложенности со сложным финансовым положением организации, руководителем ИФНС России по /адрес/ в отношении ООО /данные изъяты/» были вынесены решения о взыскании налогов и сборов за счет денежных средств, находящихся на расчетных счетах организации, а именно на основной расчетный счет организации /номер/, открытый в ПАО «/данные изъяты/», по которому проходили все расчеты с контрагентами организации, было направлено инкассовое поручение /номер/ от /дата/ на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств в счет уплаты задолженности. О данном факте ей стало известно посредством системы клиент-банк, о чем незамедлительно сообщила генеральному директору ФИО7 Последним было принято решение подготовить и направить в адреса контрагентов информационные письма о смене банковских реквизитов для перевода денежных средств, а именно на расчётный счет /номер/, открытый в Банке «/данные изъяты/», в связи с чем была нарушена очередность проведения платежей. Дополнительно ей было поручено руководителем организации осуществлять ежедневный контроль о возможном выставлении на указанный расчётный счет дополнительных инкассовых поручений со стороны ИФНС России по /адрес/, направленных на списание денежных средств в счет уплаты недоимки. Что фактически и произошло в середине августа 2023 года. После чего ФИО7 было принято решением вновь направить в адреса контрагентов информационные письма о смене банковских реквизитов для перевода денежных средств, а именно на расчётный счет /номер/, дополнительно открытый ФИО7 /дата/ в АО «Альфа/данные изъяты/». Общая сумма проведённых ФИО7 таким образом денежных средств по вышеуказанным расчетным счетам организации превышает 50 миллионов рублей. В период с июля по сентябрь 2023 года ФИО7 направлялись информационные письма в адрес основного контрагента ООО «/данные изъяты/» о проведении платежей в счет уплаты дебиторской задолженности, путем оплаты кредиторской задолженности ООО «/данные изъяты/» перед контрагентами, путем перечисления денежных средств, минуя заблокированные счета напрямую на расчетные счета контрагентов. Примерно в середине сентября 2023 года сотрудниками ИФНС России по /адрес/ в отношении ООО «/данные изъяты/» была применена ст. 76 НК РФ о приостановке операций по всем счетам организации. Также к организации, как юридическому лицу являющемуся должником, была применена ст. 47 НК РФ о взыскании задолженности по уплате налогов и сборов за счет имущества ООО «/данные изъяты/» (том /номер/ л.д. 143-146);

- показания свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является начальником правого отдела ИФНС России по /адрес/. ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/) с /дата/ состоит на учете в Инспекции ФНС России по /адрес/ О. с юридическим адресом: ФИО1, /адрес/. Сведения об основном виде деятельности: ОКВЭД 23.19.5 Производство посуды для лабораторных, фармацевтических и гигиенических целей из стекла; производство ампул и прочих изделий из медицинского стекла. Генеральным директором /данные изъяты/» с /дата/ по настоящее время является ФИО7. Учредителем ООО «/данные изъяты/ с /дата/ по настоящее время является ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/). С /дата/ вступил в силу Федеральный закон от /дата/ №263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую НК РФ», в соответствии с которым реализован Единый налоговый счет налогоплательщика (далее – ЕНС). Состояние расчетов налогоплательщика определяется на основании сальдо расчетов ЕНС, которое может быть положительным (фактически переплата), нулевым или отрицательным (фактически задолженность). Сальдо ЕНС формируется как разница между общей суммой налогов, авансовых платежей, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, которую обязан уплатить налогоплательщик (с учетом суммы налога, подлежащей возврату в бюджетную систему Российской Федерации) и перечисленными в качестве единого налогового платежа (далее – ЕНП) денежными средствами. Если сумма ЕНГ менее суммы совокупной обязанности налогоплательщика, то формируется отрицательное сальдо ЕНС. Неисполнение обязанности по уплате налогов, повлекшее формирование отрицательного сальдо ЕНС, является основанием для направления налоговым органом требования об уплате задолженности (включая сумму пеней) и взыскания задолженности в установленном порядке. По состоянию на /дата/ отрицательное сальдо ЕНС ООО «/данные изъяты/» составило /данные изъяты/ рублей, в том числе налог - /данные изъяты/ руб., пени - /данные изъяты/ руб., штраф - /данные изъяты/ руб. Данная задолженность образована в результате неуплаты начислений по предоставленным должником налоговым декларациям и уведомлениям об исчисленных суммах налогов в 2023 году: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма /номер/-НДФЛ) за 12 месяцев 2022 года, за /дата/, за 6 месяцев 2023 года, за 9 месяцев 2023 в размере /данные изъяты/ руб.; расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2022 года, за 3 месяца 2023 года, за 6 месяцев 2023 года, за 9 месяцев 2023 года в размере /данные изъяты/ руб.; налоговая декларация по налогу на прибыль организаций в размере за 3 /данные изъяты/ /номер/ руб.; уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов по срокам уплаты /дата/, /дата/, /дата/, /дата/ на сумму /данные изъяты/ рублей и сумма начисленных штрафов составляет /данные изъяты/ руб. В связи с неисполнением ООО «/данные изъяты/» обязанности по уплате налогов и сборов в бюджет Российской Федерации, Инспекцией были приняты следующие меры принудительного взыскания задолженности: в адрес ООО «/данные изъяты/» сформировано и направлено требование об уплате задолженности /номер/ от /дата/, сумма отрицательного сальдо ЕНС на момент формирования требования составляло /данные изъяты/ руб., срок уплаты по требованию /дата/; сумма отрицательного сальдо ЕНС на /дата/ составила /данные изъяты/ /данные изъяты/ руб., затем вынесены решения о взыскании налогов, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика /номер/ от /дата/., выставлены и направлены в банки поручения на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика, Инспекцией /дата/ вынесены решения о приостановлении операций по счетам. Ввиду неисполнения выставленного требования ООО «/данные изъяты/» ИФНС России по /адрес/ направлено в ССП постановления о взыскании задолженности за счет имущества должника. По состоянию на /дата/ погашение имеющейся у ООО «/данные изъяты/» задолженности произведено не в полном объеме. Налогоплательщик на момент представления (направления) налоговых деклараций, уведомлений с суммами исчисленных налогов, подлежащих уплате в бюджет знал о том, что не исполнит своевременно возложенную на него обязанность по уплате налога, что повлечет за собой начало совершения им противоправных действий. Должностными лицами ООО «/данные изъяты/» не исполнена обязанность по уплате налога в срок, установленный в требовании налогового органа /номер/ от /дата/ (срок уплаты /дата/) об уплате налога, сбора, страхового взноса (ст. 69 НК РФ), что влечет уголовную ответственность. Свидетель полагает, что датой начала совершения ООО «/данные изъяты/» противоправных действий, образующих состав преступления, предусмотренного ст.199.2 УК РФ, исчисляется с /дата/. B ходе анализа финансово- хозяйственной деятельности ООО «/данные изъяты/» выявлено, что за период с /дата/ (срок уплаты по требованию) ООО «/данные изъяты/» осуществлено перечисление на счета третьих лиц (без учета перечислений по заработной плате сотрудникам и перечислений в бюджет в счет погашения /данные изъяты/, который являлся основным расчетным счетом для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Общества. После размещения первичного инкассового поручения к расчетному счету /номер/ в ПАО /данные изъяты/, Общество стало осуществлять расчеты через счет /номер/ в Банке ВТБ. За период с /дата/ по /дата/ (дата инкассового поручения /номер/) со счета /номер/ (Банк ВТБ) Обществом осуществлены расчеты за товары, работы, услуги в сумме /данные изъяты/ руб. После размещения инкассового поручения к расчетному счету /номер/ в Банке ВТБ, Обществом /дата/ открыт новый расчетный счет /номер/ в АО «/данные изъяты/», филиал Санкт-Петербургский. Расчеты по счету /номер/ (/данные изъяты/) с /дата/ по /дата/ составляют /номер/ руб. При наличии действующих приостановлениях операций по счетам от /дата/ ООО «/данные изъяты/» были открыты 2 новых расчётных счета в АО «/данные изъяты/»: /дата/ /номер/, /дата/ /номер/. По указанным расчетным счетам производились перечисления денежных средств в размере /данные изъяты/ руб., в том числе по решениям о взыскании налогового органа в размере /данные изъяты/ руб., перечисление заработной платы в размере /данные изъяты/ руб., производилась выдача наличных денежных средств в размере /данные изъяты/ руб. на счет /номер/, используемый для регистрации операций с наличными деньгами. При проведении анализа выплат физическим лицам по работодателям из раздела 3 расчетов по страховым взносам и персонифицированным сведениям было установлено, что заработная плата по сотрудникам: ФИО15 за август, сентябрь 2023 года составляет /данные изъяты/ руб. При этом по данным банковской выписки операций по счету Обществом произведены выплаты на заработную плату сотруднику ФИО15 в размере /данные изъяты/ руб. через наличные денежные средства; Потерпевший №1 за август, октябрь 2023 года составляет /данные изъяты/ руб. При этом по данным банковской выписки операций по счету Обществом произведены выплаты на заработную плату сотруднику Потерпевший №1 составляют /данные изъяты/ руб. через наличные денежные средства. Выявлены перечисления денежных средств третьими лицами, минуя расчетные счета должника. Так, ООО «/данные изъяты/ на основании распорядительных писем должника осуществляло перечисление денежных средств на счета контрагентов ООО «/данные изъяты/», минуя расчетный счет должника с назначением платежа «…за ООО «/данные изъяты/» на сумму на /данные изъяты/ руб. Свидетель полагает, что должностными лицами ООО «/данные изъяты/» умышленно создана ситуация отсутствия денежных средств при реальном осуществлении хозяйственной деятельности, с использованием схемы расчетов через третьих лиц, в нарушение ст.855 ГК РФ. Кроме того, в адрес ООО «/данные изъяты/» направлено требование /номер/ от /дата/ о предоставлении Карточки счета по взаимодействию с контрагентом ООО «/данные изъяты/» за 2023 год (с января 2023 по настоящее время) /номер/, /номер/, /номер/, /номер/, /номер/. /дата/ Обществом представлены запрашиваемые документы. Из представленных сведений, по данным бухгалтерского учета согласно карточкам счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» за 2023 года по дебету счета 60 и кредиту счета 62 отражены взаимозачеты расчетов, отражены погашаемые (уменьшаемые) обязательства (в данном случае счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «/данные изъяты/» и счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с генподрядчиком»). Таким образом, /дата/ осуществлены взаимозачеты взаимных требований между взаимозависимыми лицами ООО «/данные изъяты/» и ООО «/данные изъяты/» на сумму /данные изъяты/ руб. Должностные лица, обладая полномочиями по управлению финансово-хозяйственной деятельностью ООО «/данные изъяты/», производя уплату начисленных налогов не в полном объеме и будучи осведомленным о наличии у ООО «/данные изъяты/» задолженности по налогам в размере /данные изъяты/.). По данным налогового органа, всего сокрытие денежных средств выявлено на общую сумму /данные изъяты/.). Инспекцией /дата/ в ОМВД России по /адрес/ было направлено сообщение по фактам сокрытия денежных средств, за счет которых могло быть произведено взыскание задолженности для проведения для проведения оперативно-розыскных мероприятий. /дата/ от ОМВД России по г.о. Клин в адрес Инспекции поступила справка /номер/ об исследовании документов в отношении ООО «/данные изъяты/». В ходе исследования документов установлено, что в период с /дата/ по /дата/ ООО «/данные изъяты/» осуществляло финансово -хозяйственную деятельность при закрытых и приостановленных операциях по счетам путем осуществления расчетов с контрагентами через счета ООО /данные изъяты/» на основании распорядительных писем (том /номер/ л.д. 147-152).

Вина подсудимого ФИО7 в совершении указанного преступления, наряду с показаниями свидетелей, также полностью подтверждается письменными доказательствами из материалов уголовного дела, исследованных судом на основании ст. 285 УПК РФ: 

- протоколом осмотра предметов (документов) от /дата/, которым в том числе: 

- осмотрен сшив документов, заверенных ИФНС России по /адрес/, на 26 листах, в котором находятся: информационное сообщение ИФНС России по /адрес/ /номер/ от /дата/ о преступлении по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 199.2 УК РФ, в отношении ООО «/данные изъяты/», сопроводительное письмо ОМВД России по г.о. /адрес/ /номер/ от /дата/, копия справки /номер/ от /дата/ об исследовании документов в отношении ООО «/данные изъяты/», приложение /номер/ к соглашению;

- установлена целостность полиэтиленового пакета, в котором находится оптический компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного места «H190521», в ходе просмотра которого установлено, что в нём содержится папки с наименованиями в том числе «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/», «Файл /номер/». При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержится файл с наименованием «решение1.pdf», при просмотре которого установлено, что в нем содержится Решение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) в банках, а также электронных денежных средств, согласно которого ИФНС России по /адрес/ решено взыскать с ООО «/данные изъяты/» задолженность за счет денежных средств (драгоценных металлов), а также электронных денежных средств на счетах в банках в пределах суммы отрицательного сальдо единого налогового счета ООО «/данные изъяты/», указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/ в размере /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержится файл с наименованием «/данные изъяты/», при просмотре которого установлено, что в нем содержится реестр решение о приостановлении операцией по счетам ООО «/данные изъяты/». При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержатся 5 файлов с наименованиями «Постановление за счет имущества 81.pdf», «Постановление за счет имущества 120.pdf», «Постановление за счет имущества 164.pdf», «Постановление за счет имущества 173.pdf» и «Постановление за счет имущества 193.pdf». При просмотре файла с наименованием «Постановление за счет имущества 81.pdf» установлено, что в нем содержится постановление /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет имущества ООО «Клин-Фармаглас» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета и (или) суммы неуплаченного (не полностью уплаченного) утилизационного сбора (роялти), указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/, в размере /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «Постановление за счет имущества 120.pdf» установлено, что в нем содержится постановление /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет имущества ООО «/данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета и (или) суммы неуплаченного (не полностью уплаченного) утилизационного сбора (роялти), указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/, в размере /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «Постановление за счет имущества 164.pdf» установлено, что в нем содержится постановление /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет имущества ООО /данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета и (или) суммы неуплаченного (не полностью уплаченного) утилизационного сбора (роялти), указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/, в размере /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «Постановление за счет имущества 173.pdf» установлено, что в нем содержится постановление /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет имущества ООО «Клин-Фармаглас» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета и (или) суммы неуплаченного (не полностью уплаченного) утилизационного сбора (роялти), указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/, в размере /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «Постановление за счет имущества 193.pdf» установлено, что в нем содержится постановление /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет имущества ООО «/данные изъяты/» в сумме отрицательного сальдо единого налогового счета и (или) суммы неуплаченного (не полностью уплаченного) утилизационного сбора (роялти), указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/, в размере /данные изъяты/ /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, в ней содержится файл с наименованием «Справка на /дата/.pdf», при просмотре которого установлено, что в нем содержится Справка ИФНС России по /адрес/ о наличии отрицательного сальдо (задолженности) единого налогового счета ООО «/данные изъяты/» по состоянию на /дата/ в размере /данные изъяты/ руб., из которых по налогам составляет /данные изъяты/65 руб., на 48 листах. При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержатся 2 файла с наименованиями «Операции на счетах Альтаир.xlsx» и «Операции на счетах Клин Фармглас.xlsx». При просмотре файла с наименованием «Операции на счетах Альтаир.xlsx» установлено, что в нем содержатся сведения об операциях на счетах ООО «/данные изъяты/» (ИНН /номер/ за период с /дата/ по /дата/. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/ При просмотре файла с наименованием «ип1.pdf» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием /данные изъяты/ установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «ип240.pdf» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/ установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «ип746.pdf» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «ип908.pdf» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/» установлено, что в нем содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе. При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержится файл с наименованием «Сведения об открытых счетах на /дата/.xlsx», при просмотре которого установлено, что в нем содержатся Сведения о банковских счетах ООО «/данные изъяты/ по состоянию на /дата/. При просмотре папки с наименованием «/данные изъяты/ /номер/» установлено, что в ней /данные изъяты/ /данные изъяты/ руб., на 4 листах, которое распечатано и приобщено к настоящему протоколу. При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержатся 5 файлов с наименованиями «Постановление о возбуждении /номер/.PDF», «/данные изъяты/ о возбуждении /номер/.PDF», «Постановление о возбуждении /номер/.PDF», «Постановление о возбуждении /номер/.PDF», «Постаовление о возбуждении /номер/.PDF». При просмотре файла с наименованием «Постановление о возбуждении /номер/.PDF» установлено, что в нем содержится Постановление от /дата/ СОСП по МО о возбуждении исполнительного производства /номер/-ИП в отношении ООО «/данные изъяты/» о взыскании задолженности за счет имущества в размере /данные изъяты/ руб., на 2 листах. При просмотре файла с наименованием «Постановление о возбуждении /номер/.PDF» установлено, что в нем содержится Постановление от /дата/ СОСП по МО о возбуждении исполнительного производства /номер/-ИП в отношении ООО «/данные изъяты/» о взыскании задолженности за счет имущества в размере /данные изъяты/ руб., на 2 листах. При просмотре файла с наименованием «Постановление о возбуждении /номер/.PDF» установлено, что в нем содержится Постановление от /дата/ СОСП по МО о возбуждении исполнительного производства /номер/-ИП в отношении ООО «/данные изъяты/» о взыскании задолженности за счет имущества в размере /данные изъяты/ руб., на 2 листах. При просмотре файла с наименованием «Постановление о возбуждении /номер/.PDF» установлено, что в нем содержится Постановление от /дата/ СОСП по МО о возбуждении исполнительного производства /номер/-ИП в отношении ООО «/данные изъяты/» о взыскании задолженности за счет имущества в размере 13 716 073,01 руб., на 2 листах. При просмотре файла с наименованием «Постановление о возбуждении /номер/.PDF» установлено, что в нем содержится Постановление от /дата/ СОСП по МО о возбуждении исполнительного производства /номер/-ИП в отношении ООО /данные изъяты/» о взыскании задолженности за счет имущества в размере /данные изъяты/ руб., на 2 листах. При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержится папки с наименованием «Протокол общего собрания участников ЮЛ», в которой содержатся в том числе 2-ой лист Протокола /номер/ от /дата/ годового собрания участников ООО «/данные изъяты/», согласно которого с /дата/ на должность генерального директора ООО «/данные изъяты/» назначить ФИО7; 3-ий лист Протокола /номер/ от /дата/ годового собрания участников ООО «/данные изъяты/». При просмотре папки с наименованием «Файл /номер/» установлено, что в ней содержится файл с наименованием «Сведения о дебиторской задолженности.PDF», при просмотре которого установлено, что в нем содержится письмо от /дата/ ООО «/данные изъяты/» в ИФНС России по /адрес/ на 1 листе с приложением акта сверки взаимных расчетов от /дата/ между ООО «/данные изъяты//данные изъяты/» и ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в /адрес/ и ФИО1» на 1 листе, акта сверки взаимных расчетов за период с /дата/ по /дата/ между ООО «/данные изъяты/» и ООО «Техноберинг» на 1 листе, согласно которого в пользу ООО «/данные изъяты/» имеется задолженность в размере 102 руб., акта сверки взаимных расчетов за период январь 2021 года – октябрь 2023 года между ООО «/данные изъяты/» и АО «/данные изъяты/» на 1 листе, согласно которого в пользу ООО «/данные изъяты/» имеется задолженность в размере /данные изъяты/ руб., акта сверки взаимных расчетов за период январь 2021 года – октябрь 2023 года между ООО «/данные изъяты/» и ООО «ГК «/данные изъяты/ на 1 листе, согласно которого в пользу ООО «Клин-Фармаглас» имеется задолженность в размере /данные изъяты/ руб., акта сверки взаимных расчетов за 3 квартал 2023 года между ООО «/данные изъяты/» и ГАУЗ СО «/данные изъяты/» на 1 листе, согласно которого в пользу ООО «/данные изъяты/» имеется задолженность в размере /данные изъяты/ руб., акта сверки взаимных расчетов за период с /дата/ по /дата/ между ООО «/данные изъяты/ и ООО «/данные изъяты/» на 1 листе, согласно которого в пользу ООО «/данные изъяты/» имеется задолженность в размере /данные изъяты/ руб., справки ООО «/данные изъяты/» к акту /номер/ от /дата/ инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами по состоянию на /дата/;

- установлена целостность бумажного самодельного конверта, в котором находится оптический компакт-диск DVD-R с номером вокруг посадочного места «/данные изъяты/», в содержимом которого установлены в том числе: папка с наименованием «/данные изъяты/» установлено, что в ней содержатся 3 файла с наименованиями «/данные изъяты/», «/данные изъяты/ содержится выписка об операциях по счетам ООО «/данные изъяты/» за период с /дата/ по /дата/. При просмотре файла с наименованием «/данные изъяты/» установлено, что в нём содержится выписка об операциях по счетам ООО «/данные изъяты/» за период с /дата/ по /дата/; папка с наименованием «клин фармглас» установлено, что в ней содержатся в том числе сведения об операциях на счетах ООО «/данные изъяты/» за период с /дата/ по /дата/; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «Клин-Фармаглас» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; содержится поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «Клин-Фармаглас» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «Клин/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «Клин-Фармаглас» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; поручение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ на списание и перечисление суммы задолженности со счетов ООО «/данные изъяты/» в бюджетную систему на сумму /данные изъяты/ руб.; содержится Решение /номер/ от /дата/ ИФНС России по /адрес/ о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) в банках, а также электронных денежных средств, согласно которого ИФНС России по г. /данные изъяты//данные изъяты/», указанной в требовании об уплате задолженности от /дата/ /номер/ в размере /данные изъяты/ руб.; содержится Требование /номер/ ИФНС России по /адрес/ к ООО «/данные изъяты/» об уплате задолженности по состоянию на /дата/ налогов в размере /данные изъяты/ руб. Далее в ходе осмотра установлена выписка из ЕГРЮЛ /номер/ от /дата/ в отношении ООО «/данные изъяты/», а также сведения о банковских счетах ООО «/данные изъяты/» по состоянию на /дата/;

- установлена целостность бумажного самодельного конверта, в котором находится съемный носитель информации бордового цвета «/данные изъяты/ в содержимом которого установлены Выписка по счету /номер/ ООО «/данные изъяты/», открытому в АО «/данные изъяты/», за период с /дата/ по /дата/; Выписка по счету /номер/ ООО «/данные изъяты/», открытому в Банке «/данные изъяты/ за период с /дата/ по /дата/; Выписка по счету /номер/ ООО «Клин/данные изъяты/», открытому ПАО /данные изъяты/, за период с /дата/ по /дата/;

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО «/данные изъяты/», а именно: договор поставки /данные изъяты/ с /дата/;

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО /данные изъяты/ информационное письмо ООО «Клин-Фармаглас» в ООО «/данные изъяты/» о смене банковских реквизитов с /дата/ на 1 листе, информационное письмо ООО «/данные изъяты/» в ООО «/данные изъяты/» о смене банковских реквизитов с /дата/;

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО «/данные изъяты/

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО «/данные изъяты/», в том числе: выписка по счету /номер/ ООО «/данные изъяты/» за период с /дата/ по /дата/;

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора /данные изъяты/

- осмотрены: заверенная ООО «/данные изъяты/

- осмотрены докумнты, полученные из ООО «/данные изъяты/. (том /номер/ л.д. 58-135).

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 145.1 УК РФ суд считает необходимым положить в основу приговора следующие доказательства.

- показания потерпевшей Потерпевший №38, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2018 года. Предприятие находится по адресу: /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера отдела качества. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плана у нее в форме оклада, но сколько она составляет, она не знает. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило около /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Ее непосредственным начальником является Потерпевший №3, которая занимает должность начальника отдела качества. Заработанную плату перестали платить в сентябре 2023 года, появились задержки. Заработанную плату за сентябрь и октябрь 2023 года ей выплатили на карту в декабре 2023 года, а за ноябрь и декабрь 2023 года ей до сих пор не выплатили. Размер задолженности в настоящий момент составляет около 45 000 рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 224-226);

- показания потерпевшей Потерпевший №46, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/ контролер стекольного производства. В ее обязанности входит проверка готовой продукции – ампул, упаковка, складирование. Рабочий день у нее посменный 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, зависит от количества изготовленной продукции в месяц. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило около /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Ее непосредственным начальником является ФИО17, которая занимает должность мастера. Заработанную плату перестали платить в сентябре 2023 года, появились задержки. Заработанную плату за сентябрь и октябрь 2023 года ей выплатили на карту в декабре 2023 года, а за ноябрь и декабрь 2023 года ей до сих пор не выплатили. Размер задолженности в настоящий момент составляет около /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 236-238);

- показания потерпевшей Потерпевший №85, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2014 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года, а так же январь 2024 года. На данный момент за 3 месяца ей не выплатили /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 248-250);

- показания потерпевшей Потерпевший №21, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2002 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у меня посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плана у нее сдельная, в зависимости от того, сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. Так же руководство устанавливает норму выпускаемой продукции, за день она должна проверить не менее /данные изъяты/ ампул. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило около /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Ее непосредственным начальником является Потерпевший №4, которая занимает должность начальника смены. Заработанную плату перестали платить в сентябре 2023 года, появились задержки. Заработанную плату за сентябрь и октябрь 2023 года ей выплатили на карту в декабре 2023 года, а за ноябрь и декабрь 2023 года ей до сих пор не выплатили. Размер задолженности в настоящий момент составляет около /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, насколько ей известно, в феврале 2024 года предприятие стало работать в ограниченном режиме, запустили только одну машину по производству амп/адрес/ информацию она узнала от своей знакомой (том /номер/ л.д. 5-7);

- показания потерпевшей Потерпевший №89, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плана у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило около /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Ее непосредственным начальником является ФИО18, которая занимает должность начальника смены. Заработанную плату перестали платить в сентябре 2023 года, появились задержки. Заработанную плату за сентябрь и октябрь 2023 года ей выплатили на карту в декабре 2023 года, а за ноябрь и декабрь 2023 года ей до сих пор не выплатили. Размер задолженности в настоящий момент составляет около /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, насколько ей известно в феврале 2024 года предприятие стало работать в ограниченном режиме, запустили только одну машину по производству ампул, машину по производству флаконов не запускали. Эту информацию она узнала от своих знакомых (том /номер/ л.д. 15-17);

- показания потерпевшего Потерпевший №88, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2005 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность механика. В его обязанности входит ремонт и настройка оборудования. Рабочий день у него пятидневный: ежедневно с /данные изъяты/ минут, выходные суббота, воскресенье. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 59-61);

- показания потерпевшей Потерпевший №82, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее в форме установленного работодателем оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 70-72);

- показания потерпевшей ФИО11, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера отдела контроля качества. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя перед ней образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года, а так же январь 2024 года. На данный момент за 3 месяца ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 81-83);

- показания потерпевшей Потерпевший №83, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2018 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года со стороны работодателя образовалась задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности перед ней в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 92-94);

- показания потерпевшего ФИО8, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2004 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность начальника коммерческого отдела. В его обязанности входит осуществлять руководство финансово-хозяйственной деятельностью отдела, обеспечивать эффективное и целевое использование материальных и финансовых ресурсов, снижение их потерь, ускорение оборачиваемости оборотных средств. Рабочий день у него пятидневный: ежедневно с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, выходные суббота, воскресенье. Заработанная плата у меня в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя образовалась задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет около /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, на данный момент производство, насколько ему известно, не работает (том /номер/ л.д. 103-105);

- показания потерпевшей Потерпевший №73, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2012 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен /дата/ минут, выходные суббота, воскресенье. Заработанная плата у нее в форме оклада. За месяц работы на ее банковскую карту начисляется заработная плата составляющая порядка /данные изъяты/. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре 2023 и январе 2024 со стороны работодателя появилась задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности перед ней в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 114-116);

- показания потерпевшей Потерпевший №78, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит контроль за качеством выпускаемой продукции. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка 20 000 рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 136-138);

- показания потерпевшей Потерпевший №65, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/ работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того, сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023, а так же январь 2024. На данный момент за 3 месяца ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 147-149);

- показания потерпевшей Потерпевший №75, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит контроль за качеством выпускаемой продукции. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило около /данные изъяты/. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 и январе 2024 произошла задержка заработной платы по вине работодателя. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 158-160);

- показания потерпевшей Потерпевший №87, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года, а так же январь 2024 года. На данный момент за 3 месяца ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 169-171);

- показания потерпевшей Потерпевший №79, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «Клин-Фармаглас» она работает с 2019 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность начальника смены. В ее обязанности входит выполнение сменных производственных заданий подразделениями предприятия (участками и бригадами), соблюдение установленной технологии производства изделий, выполнения работ (услуг), ритмичный выпуск продукции высокого качества, организация своевременной подготовки производства, рациональной загрузки и работ оборудования, осуществляю оперативный контроль за обеспечением материальными и энергетическими ресурсами, технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, экономным расходованием сырья, топлива, материалов. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее в форме установленного работодателем оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 180-182);

- показания потерпевшей Потерпевший №80, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Заработанную плату перестали платить в сентябре 2023 года, появились задержки. Заработанную плату за сентябрь и октябрь 2023 года ей выплатили на карту в декабре 2023 года, а за ноябрь и декабрь 2023 года ей по сих пор не выплатили. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/

/данные изъяты/Н., данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно она следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023, а так же январь 2024. На данный момент за 3 месяца ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 224-226);

- показания потерпевшей Потерпевший №13, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2001 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 235-237);

- показания потерпевшей Потерпевший №26, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь 2023 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 246-248);

- показания потерпевшей Потерпевший №28, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность уборщика производственных помещений. В ее обязанности входит уборка производственного помещения флаконного цеха. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее в форме оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года произошла задержка в выплате заработной платы по вине работодателя. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка 50 000 рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 5-7);

- показания потерпевшей Потерпевший №31, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2011 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 60-62);

- показания потерпевшей Потерпевший №30, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность заместителя начальника смены. В ее обязанности входит выполнение сменных производственных заданий подразделениями предприятия (участками и бригадами), соблюдение установленной технологии производства изделий, выполнения работ (услуг), ритмичный выпуск продукции высокого качества; организация своевременной подготовки производства, рациональной загрузки и работ оборудования; осуществляет оперативный контроль за обеспечением материальными и энергетическими ресурсами, технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, экономным расходованием сырья, топлива, материалов. Рабочий день у нее посменный 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее в форме установленного работодателем оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 71-73);

- показания потерпевшей Потерпевший №17, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 82-84);

- показания потерпевшей Потерпевший №3, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность начальника отдела контроля качества. В ее обязанности входит организация проведения работ по контролю качества выпускаемой предприятием продукции, выполнения работ в соответствии с требованиями стандартов и технических условий, утвержденными образцами и технической документацией, условиями поставок и договоров. Рабочий день у нее полный: ежедневно 5 рабочих дней и 2 дня (суббота, воскресенье) отдыха. Заработанная плата у нее в форме установленного работодателем оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 104-106);

- показания потерпевшей Потерпевший №32, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2010 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 148-150);

- показания потерпевшего Потерпевший №27, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В его обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через его линию. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ему не выплатили порядка /данные изъяты/. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 159-161);

- показания потерпевшего Потерпевший №5, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2019 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В его обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через его линию. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ему не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 192-194);

- показания потерпевшей Потерпевший №22, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность заместителя начальника смены. В ее обязанности входит выполнение сменных производственных заданий подразделениями предприятия (участками и бригадами), соблюдение установленной технологии производства изделий, выполнения работ (услуг), ритмичный выпуск продукции высокого качества; организация своевременной подготовки производства, рациональной загрузки и работ оборудования; осуществляет оперативный контроль за обеспечением материальными и энергетическими ресурсами, технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, экономным расходованием сырья, топлива, материалов. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее в форме установленного работодателем оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 214-216);

- показания потерпевшей Потерпевший №12, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2001 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующей машины. В ее обязанности входит запуск и обслуживание стеклоформующей машины, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 225-227);

- показания потерпевшей Потерпевший №4, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность начальника смены. В ее обязанности входит выполнение сменных производственных заданий подразделениями предприятия (участками и бригадами), соблюдение установленной технологии производства изделий, выполнения работ (услуг), ритмичный выпуск продукции высокого качества; организация своевременной подготовки производства, рациональной загрузки и работ оборудования; осуществляет оперативный контроль за обеспечением материальными и энергетическими ресурсами, технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, экономным расходованием сырья, топлива, материалов. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее в форме оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 248-250);

- показания потерпевшей Потерпевший №11, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующей машины. В ее обязанности входит запуск и обслуживание стеклоформующей машины, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 16-18);

- показания потерпевшей Потерпевший №25, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2018 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность инженера-лаборанта отдела контроля качества. В ее обязанности выполнение экспериментальные и исследовательские работы по изысканию более экономичных и эффективных методов производства, а также лабораторного контроля производства. Рабочий день у нее полный с графиком 5 дней работы и 2 дня выходных. Заработанная плата у нее в форме оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 27-29);

- показания потерпевшей Потерпевший №14, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 38-40);

- показания потерпевшего Потерпевший №24, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на наладчика стекольных автоматов и полуавтоматов. В его обязанности входит наладка, ремонт и профилактический осмотр стеклоформующих машин. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В декабре 2023 года и январе 2024 года произошла задержка заработной платы по вине работодателя. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 49-51);

- показания потерпевшей ФИО19, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2019 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 71-73);

- показания потерпевшего Потерпевший №2, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2005 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность заместителя начальника производственно-технической службы. В его обязанности входит техническое обеспечение производственных процессов фирмы, внедрение в практику новых технических средств и контроль корректности их использования, руководство деятельностью отдела в сфере инвентаризации незавершенных проектов, разработка и внедрение мер по совершенствованию производственно-технической деятельности. Рабочий день у него пятидневный с /дата/ мин. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 82-84);

- показания потерпевшего Потерпевший №57, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2019 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В его обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через его линию. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ему не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 93-95);

- показания потерпевшей Потерпевший №9, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2017 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 137-139);

- показания потерпевшей Потерпевший №53, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того, сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 148-150);

- показания потерпевшей Потерпевший №58, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка 80 000 рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 159-161);

- показания потерпевшего Потерпевший №56, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В его обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через его линию. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ему не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 181-183);

- показания потерпевшей Потерпевший №43, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2019 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 192-194);

- показания потерпевшей Потерпевший №61, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 203-205);

- показания потерпевшей Потерпевший №62, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2008 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 214-216);

- показания потерпевшей Потерпевший №54, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того, сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 225-227);

- показания потерпевшей Потерпевший №41, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2010 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 236-238);

- показания потерпевшей Потерпевший №70, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 5-7);

- показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ей на стадии предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2006 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность бухгалтера. В ее обязанности входит составление первичных учетных документов, приём первичных учетных документов, проверка их на предмет соответствия форме, полноте оформления, реквизитам, выявление случаем нарушения ответственными лицами графика документооборота и порядка представления в бухгалтерскую службу первичных учетных документов и информирование об этом главного бухгалтера, подготовка первичных учетных документов. Работает она по графику: ежедневно, 5 дней рабочих и 2 выходных, с 9 часов 00 минут и до 18 часов 00 минут. Заработанная плата у нее в форме оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 16-18);

- показания потерпевшей Потерпевший №44, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 38-40);

- показания потерпевшей Потерпевший №36, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 49-51);

- показания потерпевшей Потерпевший №34, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2009 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 60-62);

- показания потерпевшей Потерпевший №42, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2013 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 71-73);

- показания потерпевшего Потерпевший №48, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность слесаря-ремонтника. В его обязанности входит ремонт и настройка оборудования по производству ампул и флаконов. Рабочий день у него пятидневный, ежедневно с /дата/ минут, выходные суббота, воскресенье. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 104-106);

- показания потерпевшей Потерпевший №45, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 126-128);

- показания потерпевшей ФИО10, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2012 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 148-150);

- показания потерпевшей Потерпевший №47, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 159-161);

- показания потерпевшей Потерпевший №35, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера отдела контроля качества. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 170-172);

- показания потерпевшей Потерпевший №29, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера отдела контроля качества. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 192-194);

- показания потерпевшей Потерпевший №71, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера отдела контроля. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того, сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 203-205);

- показания потерпевшей Потерпевший №72, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того, сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 225-227);

- показания потерпевшего Потерпевший №64, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность механика. В его обязанности входит осуществляет контроль качества и своевременности выполнения работ по техническому обслуживанию. Рабочий день у него пятидневный, ежедневно с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка 30 000 рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 236-238);

- показания потерпевшего Потерпевший №63, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2010 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность слесаря-ремонтника. В его обязанности входит ремонт и настройка оборудования по производству ампул и флаконов. Рабочий день у него пятидневный, ежедневно с /данные изъяты/ минут. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 247-249);

- показания потерпевшей Потерпевший №68, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2013 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 5-7);

- показания потерпевшего Потерпевший №67, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность электрика. В его обязанности входит устранение неполадок связанных с электропроводкой, а так же проведения планово-предупредительных работ по замене проводки. Рабочий день у него пятидневный, ежедневно с /дата/ минут, выходные суббота, воскресенье. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 16-18);

- показания потерпевшей Потерпевший №15, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2020 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 27-29);

- показания потерпевшей Потерпевший №23, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера отдела контроля качества. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 38-40);

- показания потерпевшей Потерпевший №39, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2022 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 49-51);

- показания потерпевшей Потерпевший №39, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 60-62);

- показания потерпевшей Потерпевший №86, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2008 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующей машины. В ее обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года, а так же январь 2024 года. На данный момент за 3 месяца ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 104-106);

- показания потерпевшей Потерпевший №69, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату мне всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 115-117);

- показания потерпевшей Потерпевший №52, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2009 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный месяц ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 126-128);

- показания потерпевшей Потерпевший №7, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2002 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 148-150);

- показания потерпевшей Потерпевший №81, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2018 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность краскотера. В ее обязанности входит изготовление сухих красящих материалов и способов их применения. Ее рабочий график составлял 5 рабочих дней с 9 часов утра и до 6 часов вечера и 2 дня выходных. Заработанная плата в форме оклада. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь 2023 года. На данный момент за указанные месяцы ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 159-161);

- показания потерпевшего Потерпевший №16, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2014 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним мной заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В его обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через его линию. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ему не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 180-182);

- показания потерпевшего Потерпевший №74, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2017 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность слесаря-электрика. В его обязанности входит ремонт и настройка оборудования по производству ампул и флаконов. Рабочий день у него пятидневный с /данные изъяты/, 2 выходных. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, начальник производственно-технической службы Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности по заработной плате составлял порядка /данные изъяты/ рублей, которые ему выплачены в полном объеме. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 203-205);

- показания потерпевшего Потерпевший №6, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работал с 2013 года до /дата/. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность начальник /данные изъяты/ (автоматизированная система управления технологическими процессами). В его обязанности входит ремонт и обслуживания оборудование, обеспечение бесперебойной работы производственных линий, подбор и анализ комплектующих и др. Рабочий день у него пятидневный, с /дата/ минут. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-ого или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В ноябре, декабре 2023 года и январе 2024 года со стороны работодателя возникла задержка в выплате заработной платы в размере порядка /данные изъяты/ рублей, которые ему практически до настоящего времени выплачены, сумма задолженности за указанный период сейчас составляет порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 213-215);

- показания потерпевшей Потерпевший №60, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с 2004 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: /данные изъяты/ минут, потом один выходной, потом /дата/ минут, потом проходной день и ещё один выходной день. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ей не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, деятельность приостановлена. /дата/ она уволилась из ООО «/данные изъяты/» по собственному желанию (том /номер/ л.д. 249-251);

- показания потерпевшего ФИО9, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2015 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность инженера КИПиА. В его обязанности входит: проектирование систем автоматизации, приборов, датчиков, контроллеров и программного обеспечения для управления технологическими процессами, установка и настройка оборудования, техническое обслуживание и ремонт автоматизированных систем управление автоматизированными измерительными системами. В ООО «/данные изъяты/» он работает по совместительству, его основное место работы ООО «/данные изъяты/». Конкретного времени работы в ООО «/данные изъяты/» у него нет, работает по мере поломки и настройки оборудования. Заработанная плата у него в форме оклада, точную сумму вспомнить не может, порядка /данные изъяты/ рублей. В месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили наличными по ведомости, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и з/п в конце месяца 30-ого или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В начале 2024 года в ООО «/данные изъяты/» деятельность фактически остановилась, достоверные причины ему не известны. После этого для него какой-то работы не было. До настоящего времени он не уволен, продолжает числится в ООО «/данные изъяты/». В октябре-ноябре 2023 года в ООО «/данные изъяты/» перед ним возникла задолженность по заработной плате в размере порядка /данные изъяты/ рублей, которые ему в последствии были выплачены в полном размере, в связи с чем, какой-либо задолженности по заработной плате перед ним нет, никакого ущерба ему не причинено, в связи с чем никаких претензий ни к кому, в том числе к руководству ООО «/данные изъяты/», не имеет, в связи с чем не считает себя потерпевшим по уголовному делу и не согласен с данной формулировкой, что он является в данном случае потерпевшим, поскольку какого-либо материального ущерба ему не причинено (том /номер/ л.д. 5-7);

- показания потерпевшего Потерпевший №55, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с конца 2021 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В его обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через его линию. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. На данный момент за указанный период ему не выплатили порядка /данные изъяты/ рублей, которая ему до настоящего времени не возмещена. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью. /дата/ он уволился по собственному желанию (том /номер/ л.д. 17-19);

- показания потерпевшего Потерпевший №66, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» он работает с 2020 года по конец октября 2023 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним заключен трудовой договор на должность наладчика стекольных автоматов и полуавтоматов. В его обязанности входит наладка, ремонт и профилактический осмотр стеклоформующих машин. Рабочий день у него посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает он по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у него сдельная. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. В октябре 2023 года произошла задержка заработной платы по вине работодателя. Размер задолженности в настоящий момент составляет порядка /данные изъяты/ рублей, которая ему до настоящего времени не возмещена. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 28-30);

- показания потерпевшего Потерпевший №8, данные им на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «Клин-Фармаглас» он работал с 2015 года по /дата/. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ним был заключен трудовой договор на должность заместителя начальника производственно-технической службы на /данные изъяты/ ставки. В его обязанности входит планирование и руководство работы предприятия, контроль за состоянием производства, руководство графика выпускаемой продукции. Работал он по графику 5 дней рабочих, два выходных. Заработанная плата у него в форме оклада. В среднем за 2023 год в месяц у него выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ему всегда платили наличными по ведомости, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Где-то с сентября 2023 года предприятие стало испытывать финансовые трудности (причины ему не известны), деятельность фактически была остановлено, в связи с чем /дата/ он уволился из ООО «/данные изъяты/» по собственному желанию. В октябре-ноябре 2023 года в ООО «/данные изъяты/» перед ним возникла задолженность по заработной плате в размере порядка /данные изъяты/, которые ему в последствии были выплачены в полном размере, в связи с чем, какой-либо задолженности по заработной плате перед ним нет, никакого ущерба ему не причинено, в связи с чем никаких претензий ни к кому, в том числе к руководству ООО «/данные изъяты/», не имеет, в связи с чем не считает себя потерпевшим по уголовному делу и не согласен с данной формулировкой, что он является в данном случае потерпевшим, поскольку какого-либо материального ущерба ему не причинено (том /номер/ л.д. 40-42);

- показания потерпевшей Потерпевший №49, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работала с 2014 года по март 2024 года. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность контролера стекольного производства. В ее обязанности входит проверка качества продукции на брак, а именно следит, чтобы готовая продукция соответствовала нормативам изготовителя. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, от чего зависел размер заработной платы, она не знает. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-го или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, заместитель директора – начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Ее непосредственным руководителем была ФИО17 Со стороны работодателя перед ней образовалась задолженность в выплате заработной платы за октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года в размере порядка /данные изъяты/ рублей, которые ей частично выплачены. Где-то с середины августа 2023 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет (том /номер/ л.д. 88-90);

- показания потерпевшей Потерпевший №59, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на предприятии ООО «/данные изъяты/» она работает с /дата/ года по настоящее время. Предприятие находится по адресу: МО, /адрес/. По данному адресу расположен цех по производству стеклянных ампул для медицинских изделий. Со стороны организации с ней заключен трудовой договор на должность оператора стеклоформующих машин. В ее обязанности входит пуск и обслуживание стеклоформующей машины, контроль за работой стеклоформующей машины, соблюдение техкарты смазки формокомплекта, выявление причин и устранение брака стеклоизделий. Рабочий день у нее посменный: 2 рабочих дня, 2 дня отдыха, включая ночные смены. Работает она по графику, который каждый месяц согласовывает руководство. Заработанная плата у нее сдельная, в зависимости от того сколько стеклянных ампул пройдет через ее линию. В среднем за 2023 год в месяц у нее выходило порядка /данные изъяты/ рублей. Заработанную плату ей всегда платили на банковскую карту, два раза в месяц, аванс 15-ого числа и в конце месяца, 30-ого или 31-ого. Руководит организацией в должности генерального директора многие годы ФИО7. У него есть заместитель по технологии ФИО16, начальник цеха Потерпевший №2, бухгалтер Потерпевший №1. Со стороны работодателя образовалась задолженность в выплате заработной платы за ноябрь, декабрь 2023 года и январь 2024 года. За указанный период перед ней возникла задолженность по заработной плате порядка /данные изъяты/ рублей. В январе и феврале 2024 года объявлен простой по вине работодателя, поэтому фактически сейчас предприятие работу не ведет, все ждут решения проблем с налоговой задолженностью (том /номер/ л.д. 99-101);

- показания свидетеля Свидетель №1, данные ей на предварительном следствии и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является главным бухгалтером ООО «/данные изъяты/» с /дата/ по настоящее время. Организация зарегистрирована и располагается по адресу: ФИО1, /адрес/. Единственным учредителем организации является ООО «/данные изъяты/» (/номер/). Генеральным директором организации с 2018 года по настоящее время является ФИО7. Основным видом деятельности, который осуществляет организация, является производство изделий из стекла. Организация уплачивает налоги и сборы по общей системе налогообложения. В начале и середине 2023 года организация стала испытывать финансовые трудности, ввиду которых в ноябре, декабре 2023 и январе 2024 со стороны работодателя появилась задержка в выплате заработной платы. Размер задолженности перед ней за указанный период составил порядка /данные изъяты/ тыс. рублей, которые ей выплачены в полном объеме, в связи с чем каких-либо претензий по выплате заработной платы за указанный период не имеет (том /номер/ л.д. 143-146).

Вина подсудимого ФИО7 в совершении указанного преступления, наряду с показаниями потерпевших и свидетеля, также полностью подтверждается письменными доказательствами из материалов уголовного дела, исследованных судом на основании ст. 285 УПК РФ:

- протоколом осмотра предметов (документов) от /дата/, которым в том числе:

- осмотрены: заверенная ООО «/данные изъяты/» копия устава /данные изъяты/ руб.;

- осмотрены документы, полученные в рамках доследственной проверки из Территориального отдела /номер/ /данные изъяты/ за ноябрь 2023 года, на 6 листах, из которой следует, что сумма задолженности составляет /данные изъяты/ руб.; копия ответа /номер/ от /дата/ ООО «Клин-Фармаглас» в ГИТ в МО, из которого следует, что задолженность за октябрь 2023 года составляет /данные изъяты/ руб.;

- осмотрены документы, полученные в рамках доследственной проверки из Территориального отдела /номер/ /данные изъяты/;

- осмотрен сшив копий документов, прошитых, пронумерованных и скрепленных печатью ООО «/данные изъяты/» и заверенных подписью генерального директора ФИО7 на 95 листах, в котором находятся: сведения о задолженности ООО «/данные изъяты/» перед работниками предприятия за ноябрь 2023 года по состоянию на /дата/ на 4 листах, согласно которых сумма задолженности составляет /данные изъяты/ руб.; сведения о задолженности ООО «/данные изъяты/» перед работниками предприятия за декабрь 2023 года по состоянию на /дата/ на 5 листах, согласно которых сумма задолженности составляет /данные изъяты/ руб.; сведения о задолженности ООО /данные изъяты/» перед работниками предприятия за январь 2024 года по состоянию на /дата/ на 5 листах, согласно которых сумма задолженности составляет /данные изъяты/ руб.; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб.; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/., на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб., на 2 листах; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб., на 2 листах; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб., на 2 листах; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/ руб., на 1 листе; список перечисляемой в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на сумму /данные изъяты/» за октябрь-декабрь 2023 года и январь-февраль 2024 года на работника ФИО20;

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО /данные изъяты/» и работником Потерпевший №69, на 1 листе;

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО «/данные изъяты/ трудовой договор /номер/ от /дата/, заключенный между работодателем ООО «/данные изъяты/» и работником Потерпевший №39, на 1 листе; приказ /номер/-у от /дата/ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Потерпевший №39; 

- осмотрен сшив прошитых и пронумерованных копий документов, заверенных и скрепленных биркой, печатью и подписью генерального директора ООО «/данные изъяты/

/данные изъяты/ руб.;

- установлена целостность бумажного самодельного конверта, с находящимся внутри оптическим компакт-диском CD-R с номером вокруг посадочного места «/номер/», в соодержимом которого установлены папки с наименованиями «подтверждение оплаты» и «с.к.Расченые листы октябрь-январь». В содержимом папки с наименованием «подтверждение оплаты» установлены файлы, в том числе со списком перечисляемой ООО «/данные изъяты/» в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на общую сумму /данные изъяты/ (взыскано /данные изъяты/.) руб.; список перечисляемой ООО «/данные изъяты/» в банк зарплаты /номер/ от /дата/ на общую сумму /данные изъяты/ руб., а также список перечисляемой ООО «/данные изъяты/

По преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 199.2, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ суд считает необходимым также положить в основу приговора следующие доказательства:

- протокол осмотра предметов (документов) от /дата/, которым установлена целостность бумажного конверта, в котором находится оптический компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного места /номер/», в котором содержатся папки, содержащие в том числе протокол /номер/ от /дата/ общего собрания участников /данные изъяты/» об уточнении местонахождения ООО «/данные изъяты/» по адресу: ФИО1, /адрес/, и утверждении нового устава, устав ООО «/данные изъяты/», утвержденный общим собранием участников на основании протокола /номер/ от /дата/, включая изменения; протокол /номер/ от /дата/ общего собрания участник ООО «/данные изъяты/», согласно которого на должность генерального директора назначен ФИО7; сведения о банковских счетах ООО «/данные изъяты/» по состоянию на /дата/ (том /номер/ л.д. 40-48);

- заключение эксперта /номер/ от /дата/, согласно которому: ООО «/данные изъяты/ осуществило расчеты с контрагентами ООО «Клин-Фармаглас» по распорядительным письмам последнего в период с /дата/ на общую сумму /данные изъяты/ рублей; за период с /дата/ по дату представленных выписок по расчетным счетам (за периоды до 10-/дата/, после /дата/) ООО «/данные изъяты/» осуществляло расчеты с контрагентами в следующих суммах и следующим образом:

1) через расчетные счета – поступило /данные изъяты/ рублей, израсходовано /данные изъяты/ рублей, из которых:

- поступления за товары (стекло, ампулы и проч.) в общей сумме /данные изъяты/ рублей, перераспределение собственных денежных средств в общей сумме /данные изъяты/ рублей;

- списания за товары в общей сумме /данные изъяты/ рублей.

2) через распорядительные письма, согласно которым ООО «/данные изъяты/» осуществило расчеты с контрагентами через ООО «/данные изъяты/» по распорядительным письмам последнего в период с /дата/ на общую сумму /данные изъяты/ рублей.

3) по договорам цессии (уступки права требования) с ООО «/данные изъяты/» на общую сумму /данные изъяты/ рублей;

4) по соглашениям о зачете взаимных требований с ООО «/данные изъяты/», согласно которому осуществляется уменьшение задолженности ООО «/данные изъяты/» перед ООО «/данные изъяты/» до общей суммы /данные изъяты/ рублей; с АО «/данные изъяты/», согласно которому осуществляется погашение задолженности ООО «/данные изъяты/» перед АО «/данные изъяты/».

Согласно данным базы данных 1С, размер задолженности ООО «/данные изъяты/» по выплате заработной платы сотрудникам составляет: по состоянию на /дата/ – 0,00 рублей; по состоянию на /дата/ – /данные изъяты/ рублей; по состоянию на /дата/ – 3 122 /данные изъяты/ рублей; по состоянию на /дата/ – /данные изъяты/ рублей; по состоянию на /дата/ – /данные изъяты/ рублей. За период с /дата/ по /дата/, ООО «/данные изъяты/» израсходованы денежные средства с расчетных счетов в общей сумме /данные изъяты/ рублей, из которых: на заработную плату и расходы социального характера – /данные изъяты/ рублей; снятие наличных денежных средств на заработную плату и расходы социального характера в общей сумме /данные изъяты/ рублей; на судебные платежи, штрафы, в общей сумме /данные изъяты/ рублей; комиссия банка в общей сумме /данные изъяты/ рублей (том /номер/ л.д. 132-183).

Анализируя и оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

Рассматривая вопрос о допустимости и достоверности доказательств, суд приходит к выводу о том, что все доказательства, приведённые выше, получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, как и каждое доказательство в отдельности, суд признает все доказательства, приведённые выше, относимыми, допустимыми, достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом по преступлениям; не противоречащими друг другу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; существенных недостатков действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 183 УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют ст. 166 УПК РФ и действующему законодательству, а собранные доказательства проверены судом в соответствии с правилами ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оснований не доверять заключению бухгалтерской судебной экспертизы /номер/ от /дата/ у суда не имеется, поскольку оно полностью соответствуют требованиям главы 27 УПК РФ, исследование произведено компетентным в своей О. специалистом, обладающим необходимыми познаниями и квалификацией. Выводы экспертизы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключение эксперта согласуются с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими.

Порядок привлечения ФИО7 в качестве обвиняемого соответствует положениям ст. ст. 171 - 172 УПК РФ, а составленное следователем обвинительное заключение по настоящему уголовному делу, отвечает требованиям ст. 220 УПК РФ.

Оснований для возращения уголовного дела прокурору, утвердившему обвинительное заключение в порядке ст. 237 УПК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, судом не установлено.

Таким образом, из материалов уголовного дела не усматривается нарушений требований уголовно-процессуального закона, способных повлиять в последующем на допустимость доказательств.

Сведений о том, что на участников следственных действий оказывалось какое-либо психологическое или физическое давление, в материалах дела не имеется и в ходе судебного следствия не добыто, равно, как и отсутствуют сведения о наличии у сотрудников полиции, либо у сотрудников органа предварительного следствия оснований для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Относительно показаний потерпевшей Потерпевший №1, не отрицавшей факта наличия задолженности по выплате заработанной платы в ООО «/данные изъяты/», вместе с тем указавшей, что фактически следователем она не доправшивалась, суд приходит к следующим выводам.

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия была допрошена через непродолжительное время после случившегося, замечаний, дополнений в протокол своего допроса не вносила, с протоколом от /дата/ была ознакомлена путем личного прочтения, в протоколе имеются все необходимые подписи. Возражений относительно своего процессуального статуса Потерпевший №1 не высказывала, принадлежность своей подписи подтвердила в судебном заседании. 

К показаниям свидетеля защиты ФИО16, являющейся заместителем директора по технологии, сообщившей, что генеральным директором ФИО7 ей были переданы уже составленные постановление о признании потерпевшими ряда сотрудников и протоколы их допросов, которые необходимо было подписать у сотрудников, что она и сделала, суд относится критически, поскольку последняя находится в служебной зависимости от подсудимого, на протяжении длительного времени работает с ним, и расценивает данные показания как стремление свидетеля из чувства сострадания к подсудимому смягчить его роль и степень общественной опасности содеянного ФИО7

По обстоятельствам проведения процедуры допроса потерпевших в судебном заседании был допрошен заместитель руководителя СО по /адрес/ ГСУ СК России по ФИО1 Самойленко И.И., который подтвердил, что в ООО «/данные изъяты/» ему было предоставлено рабочее место, где им с использованием соответствующей техники, лично осуществлялся допрос потерпевших, о чем свидетельствуют сделанные им рукописные записи и наличие его подписи в протоколах допросов, в частности, в протоколе допроса потерпевшей Потерпевший №1

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что показания Потерпевший №1 и ФИО16 данные в судебном заседании в той части, что потерпевшие по делу, включая Потерпевший №1, фактически не допрашивались в указанном статусе, являются голословными и своего объективного подтверждения не нашли.

Показания потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд находит в целом последовательными, логичными и согласующимися как между собой, так и с совокупностью иных доказательств, представленных стороной обвинения. Отдельные неточности в показаниях несущественны и не влияют на доказанность вины ФИО7 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Показания потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными и согласующимися с другими доказательствами по делу и кладет в основу обвинительного приговора. Оснований не доверять данным показаниям, у суда не имеется, поскольку какой-либо заинтересованности данных лиц в исходе дела, равно как и причин для оговора подсудимого судом не установлено.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО7 в своих действиях был полностью подчинен учредителям ООО «/данные изъяты/ действовал под их влиянием и в случае неподчинения им был бы уволен, суд признает несостоятельными, поскольку ФИО7, являясь генеральным директором ООО «/данные изъяты/», осуществлял фактическое руководство Обществом, выполнял соответствующие функции при управлении коммерческой организацией, включая право подписи финансовых документов, а также осуществлял функции работодателя, в соответствии с которыми обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату.

Согласно ч. 1 ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной - добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении.

В силу с ч. 2 ст. 142 УПК РФ заявление о явке с повинной может быть сделано как в письменном, так и в устном виде. Устное заявление принимается и заносится в протокол в порядке, установленном ч. 3 ст. 141 УПК РФ.

К недопустимым доказательствам п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ относит показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, включая случаи отказа от защитника, и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен пунктом 4 статьи 5 УПК РФ, пользоваться услугами адвоката, а также приносить жалобы на действия (бездействие) и решения дознавателя, начальника подразделения дознания, начальника органа дознания, органа дознания, следователя, руководителя следственного органа в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Следовательно, допустимость явки с повинной предполагает, что она должна быть дана добровольно, после разъяснения лицу положений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, содержать информацию о преступлении, которую подсудимый подтвердит в суде.

Имеющийся в материалах уголовного дела протокол явки с повинной (том /номер/ л.д. 180-181) был составлен в отсутствие адвоката, подсудимый ФИО7 в судебном заседании не подтвердил показания, изложеные в протоколе явки с повинной, оспаривая изложенные обстоятельства. Согласно п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ, в силу которого такие показания являются недопустимыми доказательствами и не могут быть положены в основу обвинения, суд полагает необходимым исключить из числа доказательств явку с повинной подсудимого, как недопустимое доказательство.

Исключение протокола явки с повинной из числа доказательств не влияет на вывод о виновности ФИО7 Остальные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, исследованы в ходе судебного следствия и достаточны для данного вывода.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на стадии предварительного расследования, в судебном заседании не установлено.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО7 вносились личные денежные средства на счет организации для выплаты части заработной платы работникам, а также о наличии процедуры банкротства ООО «/данные изъяты/» не влияют на квалификацию содеянного и не свидетельствуют об отсутствии состава преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 199.2, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений Примечания 2 к ст. 145.1 УК РФ, поскольку с момента возбуждения уголовного дела /дата/ до погашения задолженности работникам прошло более 2 месяцев.

Анализируя и оценивая совокупность доказательств, представленных стороной обвинения, суд отмечает, что все они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в достоверности, не содержат существенных для дела противоречий и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода о виновности ФИО7 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

О наличии у ФИО7 умысла на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, свидетельствует то, что последний, являясь единоличным руководителем ООО «/данные изъяты/», достоверно зная о наличии задолженности по уплате налогов, равно как и о том, что на расчетных счетах организации имеются неоплаченные инкассовые поручения, производил расчеты с дебиторами и кредиторами, минуя собственные расчетные счета.

Особо крупным размером сокрытия денежных средств, в соответствии с примечанием к статье 170.2 УК РФ, признается доход в сумме, превышающей тринадцать миллионов пятьсот тысяч рублей.

Поскольку размер сокрытых от погашения недоимки по налогам, сборам и страховым взносам денежных средств составляет 254 315 745,34 рублей, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в исследуемых судом доказательствах.

О наличии у ФИО7 умысла на невыплату заработной платы, то есть частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенную из иной личной заинтересованности руководителем организации указывает то, что последний, являясь единоличным руководителем ООО «/данные изъяты/», желая удержать денежные средства в коммерческом обороте организации для дальнейшего получения прибыли, при наличии реальной возможности выплачивать заработную плату, этого своевременно не сделал, чем нарушил гарантированные государством права работников на оплату труда.

Периоды формирования задолженности по выплате заработанной платы и ее размер установлены верно.

Кроме того, судом установлено, что частичная невыплата свыше трех месяцев заработной платы, полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы и выплата заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда разным работникам охватывается единым умыслом ФИО7

Таким образом, суд, исследовав доказательства по делу и оценив их в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины ФИО7 в совершении вышеуказанных преступлений и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 199.2 УК РФ как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам и страховым взносам, совершенное в особо крупном размере и по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ как невыплату заработной платы, то есть частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенную из иной личной заинтересованности руководителем организации.

При изучении психического состояния ФИО7 суд приходит к выводу, что он может и должен нести ответственность за совершенные преступления, его поведение в суде в полной мере соответствует окружающей обстановке, ФИО7 на учете в ПНД не состоит, и его вменяемость не вызывает у суда сомнений, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО7 на специализированных учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах по месту регистрации не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Ввиду признания протокола явки с повинной недопустимым доказательством по делу, суд не признает его в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, вместе с тем признание ФИО7 своей вины на стадии предварительного расследования по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 199.2 УК РФ, раскаяние в соденном в части объема признания обвинения учитывается судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Других обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ для признания их в качестве смягчающих наказание суд по делу не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень его общественной опасности, направленности умысла подсудимого, мотивы и цели преступлений, последствия их совершения и другие обстоятельства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для прекращения настоящего уголовного дела, в том числе, предусмотренных ст. ст. 24-25 УПК РФ, ст. ст. 14, 76 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд, учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым умышленных преступлений, степень его общественной опасности, и конкретные данные о личности подсудимого, приходит к выводу, о том, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде штрафа, что в полной мере будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ст. 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в Конституции РФ и ст. ст. 6, 7 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 60, ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО7 и дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО7 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО7, а именно здание: жилое, с кадастровым номером /данные изьяты/ рублей в соответствии со ст. 115 УПК РФ необходимо сохранить до исполнения приговора в части взыскания с него штрафа.

В соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, ст. 308 и ст. 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 199.2, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 199.2 УК РФ в виде штрафа в размере /данные изъяты/) рублей;

по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ в виде штрафа в размере /данные изъяты/ рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде штрафа в размере /данные изъяты/ рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: /данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/

/данные изъяты/ номер уголовного дела, дату судебного решения, фамилию, имя, отчество.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество ФИО7, а именно здание: жилое, с кадастровым номером /данные изъяты/ сохранить до исполнения приговора в части взыскания с ФИО7 штрафа в размере /данные изъяты/ рублей, после чего отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: предметы и документы, полученные в рамках доследственной проверки из УФНС России по ФИО1 на основании сопроводительного письма /вещественные доказательства/., находящиеся на ответственном хранении в ООО «/данные изъяты/», - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Зайцева